III.

Serenissimus Magnæ Britannia Rex Jacobus demon-

demonstraturus & res & personas universas absolute sibi subjacere, præter ea quæ ex Jure Regio I. Sam. VIII. habet, ex his vero ratiociniâ sua suspendit. Firmari nempe id ipsum Legibus Regni sui, quod tunc, cum ista scriberet, solum Scotia erat, *Thesauraria* nimir. de heredum defectu, & Spuriis. *Nam si Thesaurus terra effossus inveniatur, cum pro derelicto habeatur, nemine eam asservante, nec uzente, ex Lege Regis esse intelligitur. Si quispiam heres agrarum bonorumque aliorum absque heredibus è vivis discedat, omnia ejus tam mobilia, quam immobilia ad Regem revertuntur. Si Spurius legitimatione, quæ penes solum Regem est, non impetrata, nullisq. ex senatus heredibus relictis moriatur, omnia ejus bona similiter Regi cedunt. Quemadmodum autem, inquit porro de Personis, quod clare videtis probatum, Rex totius ditionis, ita etiam omnium qui eam incolunt, Dominus est, habens in singulos Vita ac Necis potestatem, etsi nemo justus Princeps vitam ulè ab it vel infimum suorum, nisi Lege apertissima: Tamen Leges, ex quibus Subditos plectit capite, ab ipso vel saltè ab antecessoribus ipsius lata sunt. Potestas igitur semper ab eo est. Experientia etiam cotidiana testatur bonos & justos Principes novas subinde ferre Leges & Constitutiones, penas earum, transgressoribus irrogantes, cum tamen committere, quod eis prohibetur, antequam lata essent, subditis crimini non fuisset. At priora de Lege Thesauraria cæterisque non ex Jure absoluto Principis, quæ Princeps est, sed ambiguitate Domini, seu jure,*

ut

ut ita dicamus, comparato Principis fluunt, quod nimir. ad Principem & Remp. potius, quam privatam aliquem pertineant, ac proinde Dominiū uniuersale rerum minus commode demonstrant. Vid. *Cap. XIX. §. IV.* Posteriora de *Jure Vita ac Necis Principis* in Subditos duriuscula sunt: Non nescimus tamen à Viris doctissimis ea passim doceri, eoque rem pleniori declaratione adhuc egere autumamus. Namque extra dubium est, Subditum sui conservandi, non interitus causa in Remp. concessisse. E. nec Respublica Jus interitum ei afferendi in potestate sua habere dici potest. Neque etiam Jus puniendi ex illo *Jure Vita ac Necis* fluit, sed ex proprio delinquentis defectu ac indignitate, eaque vel absoluta, dum delictum natura Capitale est, vel Comparata, in delictis ex *Lege*: Quam si Subditus incurrit, eo ipso & mortem tanquam consequens ejus, incurrit; Qui enim indignus vita humana est, aut infra sortem humanam se abjecit, non amplius homo est; Neque Respubl. aliud hac in re efficit, quam ut naturaliter talem efficiat, qualis moraliter jam est, h. non hominem, seu quem propria indignitas jam moraliter enecuerat. Sic plantam sua sponte marcescentem si evellit Hortulanus, id non facit jure aliquo plantas sine discrimine tollendi; Id enim valde insipiens foret; Sed ideo quoniam illa emarcuit, adeoque planta esse desit, eam loco movet, ne aliis in posterum, quæ vera plantæ sunt, impedimento sit. Et rimum aridum succidendi

Uu

pote.

potestatem non ideo habet, quia Jus habet arbores tollendi, sed quia ramus ille non amplius ramus est, ideo submovet illum loco suo, qui jam tum ob indignitatem propriam, & quia ramus esse desierat, loco indignus erat. Neque tamen Jus Vitæ ac Necis ita explicatum alii competit, quam Reipublicæ, cum ex eo non minus ac ex aliis pars conservationis Reip. pendeat. Indeq; in *Anglia* natum, ut quoties pro vita aut membrorum mutilatione aliqua causam in judicio dicunt, *Corona Juris* tractari perhibeantur, quia alterius nomine, quam qui Coronam Regni gerit, talia fieri nullo modo possunt. *Smith. de Rep. Angl. Lib. II. c. IV.*

IV.

Subditos nullo modo insurgere posse contra Principem probatum *Medit. Polit. §. IV.* Illustratum hic *Cap. XII. §. XIX.* Libri etiam Rebellionis autores pluribus recensiti *Cap. XVII. §. XI. Parisenses* ex hoc capite, cum motus, quos Anno MDCXLVIII. excitaverant, deprecarentur, inter Responso sua reponebant: Se ideo ne Fecialem Regium quidem admisisse, unice Reverentiæ, non proterviæ causa. *Non usq; adeo nostri obliti sumus, ajunt, ut ad Principem & Dominum nostrum nos aequiparemus. Supremarum Potestatum est inter se Feciales mittere & accipere: Si nos iis inferis aut annumeres, gloriam indebitam merito aspernamur, sola fide & decore obsequii consenti.*

V. Inter

V.

Inter argumenta pro motibus Subditorum sunt. I. *Ea Lege natum esse unumquemq; Reip. ut pari eam Zelo ac amore ut matrem suam prosequatur: Quoties igitur tyrannorum improbitate laniatur, affligitur & impitur, bonis civibus nullum non esse movendum lapidem, ut tanta eam peste liberet. His ego bifariam respondeo, inquit iterum Sere-nis. Angliæ Rex fol. 191. Primo in divina Politia longe illud est certissimum, non esse facienda mala, ut eveniant bona: nulla proinde improbitas, quantæ ea est, eorum judicio Regem subjiciet, quibus judicandis ille à DEO est prapositus. Quod si nec privatus in privatum suæ injuriæ vindicandæ potestatem habet (hac enim Magistratus propria est, cui soli datus est à Deo gladius) quanto minus populo aut cuiquam è populo, cum omnes privati sint, jus gladii adversus publicum Magistratum competet, cui soli jus gladii in eos concessum est. Secundo, Hac temeritate non levaretur afflictæ Respublica, qui unicus illius superest audaciæ color, sed gemina potius ruina & vastitate obrueretur, adeoque ex inconsultæ rebellionè contrarium plane eveniet. Nec enim ullus Rex tam immitis, aut ferus fingi potest, quin per illum melius sit Reipublica, quam per illius cadem. Primo enim omnis subita mutatio in Republica periculosa est, quæ hominibus sordidus & nudis novarum magnarumq; rerum spem facit, ut alienis se vastiant plumis. Soluta enim Reipubl. compage à omne genio insolentiæ, in quod se impunitatis ferri potest popularis impetus, habena*

Uu 2

laxan-

laxantur. Deinde vero fieri non potest, quemquam Regem ita esse prodigiose improbum, ut non publice, justitiam amet, & in officio homines aliquatenus contineat, ubi ad eum privatim aut ejus affectus, quibus præcepta rapitur, nihil ea res attinet. At ubi nullus Rex est, ibi nihil est nefas. Et longe verissimum illud est, quod à veteribus Philosophis dictum accepimus, satius esse in ea Republ. vivere, ubi nihil licet, quam ubi omnia. Quæ rerum facies indomito Equo qui sessorem excussit absimilis non est, nam ut Bartassius ait, præstare in Rep. quosdam navos & maculas ferre, quam per causam reformationis omnia deformare. Inst. II. Gravissima mala incumbere Reip. ex tyrannica dominatione, ideoque nihil esse DEO acceptius, aut afflictæ Reip. gratius, quam ejusmodi peste terram absolvere, & in libertatem tantopere omnibus animantibus expetitam homines asserere. Respondet Angliæ Rex pag. 192. se non infitari, malum Regem DEI flagellum esse, quo hominum vindicentur peccata: Licere tamen ideo unicuique cum visum fuerit eam pœnam excutere, id se negare. Quis enim neget Regem Babyloniorum Populo Israelitico, ut in captivitatis vaticinio minatus fuerat DEUS, gravissimam fuisse & durissimam pestem? Quis nesciat talem Ecclesie Christiane fuisse Noxam? At Jeremias & Paulus his parendum, proque eorum incolumitate preces & vota facienda esse censuerunt. Patientia igitur, pergit idem, & prece & emendatione vitæ agendum est cum DEO, ut ipse sua manu pestem hanc à populo dignetur submovere.

Inst.

Inst. III. *Ejusmodi Subditorum facinora videri DEO placuisse, dum dexter aliquis successus ea secutus fuit. Respondet iterum Jacobus Rex f. 192. Verum illud quidem esse, bellorum & humanarum rerum omnium eventus penes DEUM esse, quam ob causam ipse se S. Literis DEUM exercituum indiget. At si inde colligas, meliori causa semper indulgeri à DEO victoriam, pariter efficies Philistæas aliasque Gentes Israëlitis vicinas, cum in acie sæpe vicerint, meliorem quoque habuisse causam, & Philistæorum adversus DEI arcam, quam prælii victores secum avexerunt, & diu captivam sua in regione detinuerunt, justam fuisse causam.* IV. Inter ea quæ maximi ponderis sunt objectiones videtur collocanda esse, quæ mutuo Regis & Subditorum pacto ac stipulatione innititur. Nam tempore Coronationis pactum inter eos iniri, & jurisjurandi religione inter eos confirmari contendunt: unde sequitur Rege suam partem violente non amplius populum obligari ad suam, sed è vestigio jurejurando exsolvi. Nam uno contrahentium recedente à pacto alterum etiam Jure Gentium absolvi. Respondet Sereniss. Jacobus (1.) se negare tempore Coronationis inter Regem & Subditos pactum iniri, cui præsertim tam severa clausula annexa sit. Sed tale pactum omnino esse, cause Rerump. ipsiusve Societatis evidenter indicant. Vid. Cap. II. §. II. & Cap. IV. §. III. (2.) Respondet se concedere pactum intervenire, quo nullum sanctius firmitusve cogitari possit, quæ tamen, inquit, si Rex conventis non steterit, erit læsæ fidei arbiter, quæ Ju-

lex inter partes? Nemo Jus Civile primoribus labris degustavit, qui nesciat, non censerì ab uno contrahentium violari contractum aut alterum prius contractu absolvi, quam legitima ordinarii Judicis cognitione liquido constiterit, uter horum prior à contractu discesserit, ea enim est cujuscunque Juris Civilis & municipalis cautio. Alias nihil impediet, quo minus in sua quisque causa & Judex & pars sit, quo nihil absurdius cogitari posset. Jam in hoc Regis & Populi contractu solus DEUS, cui uni Rex tenetur administrationis suae rationem reddere, sine controversa est Judex, quia in jnnamento illo inaugurali DEO soli defertur & judicium & vindicta perfidia; & certe comit eo ut omnis juramenti arbitro solum jurandum est. Cum igitur DEUS solus inter partes contrahentes praesidia Quasstor, sit, eique soli & cognitio competat & ultio, necessario officitur adversus Regem pronunciandam prius esse à DEO sententiam, qua populus censeatur suo sacramento solutus. Hinc concludo, injuste partem alteram contrahentium judicem se sua in causa facere, & divinum officium usurpare. Universum discursum suum denique Rex ita finit: Neque hac pro Regibus ideo dixerim, quod omnia scelera, omnia flagitia iis velim esse impunita, quasi eorum gratia factus esset orbis terrarum, eorumque libidini permissus, ut omnia pro arbitrio agant ferantque: Sed contra, dum DEO, cui soli ut Judici Ordinario subsunt, eos in supplicium dedo, asperissima omnium & plagosissima ferula eos subijcio. Nam quanto ceteros mortales loco, honore

&

Et potestate supereminet Reges, tanto majore obsequio Creatori suo devincti sunt, tantoque majoribus penis, si sui olim immemores evaserint, exercebuntur. Nimirum ad dignitatis mensuram crescit eorum adversus DEUM ingratitude, Et quoniam in editiori loco positi sunt, graviore afficiuntur casu: Quo enim aliquis DEO beneficiis devinctior est, eo ejus offensa jure enormior videtur.

VI.

Memorabilis casus, quem *Verulamius* in *Vita* Salomonis Anglorum, *Henrici VII.* suppeditat, efficit, ut eidem recensendo lineas aliquot impendamus. Cōcernebat ille *Stanlejum*, *Henrico* Regi alias charissimum, quippe quem ille in conflictu cum *Richardo III.* cædi jam ei imminenti eripuerat. Quæstio erat, an Formula Rebellionis seu Proditionis à conditione suspensæ Subditum violatæ Subjectionis reum peragere posset? Dixerat enim *Stanlejus*, cum negotium personati *Richardi IV.* seu *Sinnelli* contra *Henricum* agitaretur: *Se si exploratum sibi esset, Adolescentem illum verum fuisse Eduardi IV. Filium, nunquam contra eum arma sumpturum fuisse.* Sed Judices censuerunt, periculosam admodum rem futuram, si conditionalia admitterentur ad verba proditoria qualificanda; *Fore enim ut cuius liceret, malitiam suam proferre, periculum vero amoliri.* Noluerunt itaque Proditionibus cum clausula condition-

ditionali patrocinari, & Stanlejum licet nihil absolute locutum condemnarunt. Quod si cum vulgari Axiomate Logico comparetur: *Conditionalis nihil ponit*: Diceres, Logice quidem conditionem nihil ponere, at Politice Conditionalem æquipollere Affirmativæ. Attribuit enim si non aliud, certe capacitatem ejus rei Principi, quæ conditioni inclusa est. At de Principis jure Subdito dubitare non licet. Unde & *Cardin. Tuschii* istud assumimus *T. II. Concl. 593. num. 37.* Eum, qui tractat seditionem sub conditione, extra ordinem puniendum esse: Sed seditiosum dici posse idem negat, quia *Conditio nihil ponat inesse*: Cujus contrarium in ratione modo data claret. Imo ne privatum Virum bonum quidem conditionaliter injuria gauri posse opinamur: Ut, si sceleratus sis, istud ne utiquam feres: Vir bonus enim, non tantum non esse, sed ne capax quidem sceleris esse præsumendus est. Eiusdemque generis exemplum est, si Subditus alteri seu joco, seu incerto rumore pervaserit Principem vulneratum aut mortuum esse. Mendacium enim est, quotiescunque assertio ejus, quod non est, cum læsione conjuncta est: Idemque eo gravius est, quo gravior est læsio. At nulla gravior vulnere publico, cum nullum sit, quin motibus ciendis idem aptum sit. Itaque non tam commemorandum, quam ei indolendum est. Is autem qui ex incerto rumore id captat, eo potius oblectari, quam affici videtur, adeoque frugi Subditi munus neuti-

neutiquam explet. Inst. *Animum non habuisse incommodi aliquid eo nomine publico inferendi.* Resp. At Subditi est nosse, ea publico noxæ esse posse: Abstinere igitur debuisset.

VII.

Homagium est veluti propria Confessio Subditi, se potestatem Reip. aut Principis suscepisse, perinde ac in eo, qui confitetur se teneri pro aliquo. Vid. *Knichen de Jur. Territ. c. III. num. 260.* Neque Obligationem producit, sed eandem, quæ in Subdito jam ante erat, declarat æque ac Confessio etiam non rem quam confitemur primo efficit, sed factam tantum confirmat. Quod suum fecit *Argentoratensis* Respublica, cum præstationem Homagii ab Invisissimo Imper. *Leopoldo* sibi remitti peteret, Literis d. XVII. Sept. Anno MDCLX. datis: *Ist nicht umb unser allerunterthänigsten Gehorsam/standhafftige Fidelität und eifrigste Treu gegen E. Röm. Kais. Majest. unserm Allergnädigsten Kaiser und Herrn / und dem H. Reich; Sondern umb die bloße Leistung des Homagial Eides / dessen remission, neben unserer offenbahren Verbündlichkeit salva Obedientia, Subjectionis & Fidelitatis substantia, cum Juramentum obligationem non extensive, sed intensive saltem augeat, sich wol cöportiren und vertragen kan / zu thun / weil die Homagial Obligation nicht in Juramento, sondern in der recognition der Subditorum gegen ihrer ordentlichen Obrigkeit hauptsächlich beruhet. Hinc nec præ-*